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Ky publikim është përgatitur nga Alpha XP për Marrëveshjen Prag të Sfidës së Mijëvjeçarit për 
Shqipërinë, për rishikim nga Agjencia e SHBA për Zhvillim Ndërkombëtar. 

 

Pikëpamjet e shprehura në këtë botim nuk përfaqësojnë domosdoshmërisht pikëpamjet zyrtare të 
Qeverisë së SHBA, apo të Marrëveshjes Prag të Sfidës së Mijëvjeçarit për Shqipërinë. 

 

Ky botim mund të kopjohet ose riprodhohet pjesërisht ose tërësisht, me kusht që të citohet burimi 
i informacionit.  
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Filloni të Përdorni Sistemin 
 

Si të Ndryshoni Gjuhën?   
 

Sistemi i Prokurimit Elektronik (http://www.app.gov.al ) është krijuar në dy gjuhë. Në dritaren kryesore 

përdoruesi mund të përzgjedhë atë gjuhë, me të cilën është më i familjarizuar dhe që i duket më e 

përshtatshme.  

• Për të ndryshuar gjuhën, përzgjidhni gjuhën e duhur nga lista që gjendet në këndin e djathtë sipër 

në ekran.  

 

Si të Krijoni një Llogari për Përdoruesin? 
 
Për të përdorur sistemin e Prokurimit Elektronik, për të marrë informacion mbi ftesat për Ofertë, për të 

paraqitur oferta, etj, duhet të regjistroheni dhe të pajiseni me një LLOGARI PËRDORUESI. Kjo mund të 

realizohet duke u regjistruar online si operator ekonomik dhe administratori I sistemit te prokurimit 

elektronik do te aktivizoje llogarine tuaj.  

Për t’u regjistruar si operator ekonomik në sistemin e Prokurimit Elektronik, duhet të ndiqni këto hapa: 

1. Hapni faqen kryesore të Prokurimit Elektronik http://www.app.gov.al 

2. Shkoni tek menuja OPERATORËT EKONOMIKË dhe klikoni opsionin “REGJISTROHU SI 
OPERATOR EKONOMIK”. Do të shfaqet në ekran FORMULARI I REGJISTRIMIT (shiko Figura 

1) 

3. Plotësoni fushat e formularit me të gjithë informacionin e nevojshëm  

4. Pasi të keni përfunduar hedhjen e të dhënave, klikoni butonin KRIJO PËRDORUES për të krijuar 

llogarinë tuaj 
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Figura 1 Faqja me Formularin e Regjistrimit 
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Si të Hyj në Sistem?  
   

Pasi llogaria të jetë krijuar, miratuar e aktivizuar, atëherë mund të përdorni emrin e përdoruesit dhe 

fjalëkalimin për t’u njohur në sistemin e Prokurimit Elektronik. Shumica e tipareve bëhen të dukshme ose 

të aksesueshme vetëm pasi të keni hyrë në sistem. Për të pasur akses në hapësirën tuaj personale të 

punës, dhe për të qenë në gjendje të hidhni dhe të merrni informacion lidhur me tenderat, atëherë duhet 

të keni hyrë në sistem me emrin tuaj të përdoruesit.  

 

Për të qenë të suksesshëm, duhet të: 

 

1. Klikoni ‘Hyrje në Sistem’ (Login) (në këndin e djathtë të ekranit) 

Do të shfaqet faqja ‘Hyrje në Sistem’ (Login) (shikoni Figurën 2)  

2. Fusni emrin tuaj të përdoruesit në kutinë  ‘Hyrje në Sistem’ (Login)  
3. Fusni fjalëkalimin tuaj në kutinë e ‘fjalëkalimit’ (Password) 
4. Përzgjidhni ‘Kutinë Rikujtuese’ (Remember me next time) nëse nuk doni që sistemi të kërkojë 

përsëri emrin tuaj të përdoruesit (User Name) dhe fjalëkalimin (Password) gjatë një kërkese për 

‘hyrje tjetër në sistem’ (next login) 

5. Shtyp butonin ‘Hyrje në Sistem’ (Log In)\ 
 

Figura 2 (Hyrja në sistem) Logging in the system 
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Njoftimet 
 
Faqja kryesore e Prokurimit Elektronik, http://www.app.gov.al përmban linke për të publikuar njoftimet 

(Njoftim për Informacion Paraprak, Njoftimi i Kontratës, Njoftimi i Fituesit, Njoftimi i Lidhjes së Kontratës). 

Siç mund t’a shihni, të gjitha faqet me njoftime prezantohen me listën e të dhënave me njoftimet e 

publikuara dhe formularin e kërkimit, që ka si synim t’ju ndihmojë të gjeni rekordet e nevojshme në këtë 

listë.   

 

Si të Gjej dhe të Lexoj një Njoftim? 
 

1. Hapni faqen me njoftimet e publikuara duke klikuar në linkun e duhur në faqen kryesore (shiko               

Figura 3) 

2. Hidhni informacionin kyç në një ose më shumë fusha të formularit të kërkimit, që gjendet mbi 

listën e rekordeve  

3. Pasi të keni përfunduar, klikoni butonin Kërko 

Rezultatet e kërkimit do të shfaqen në listën poshtë formularit të kërkimit  

SHËNIM: Nëse dëshironi t’a përsërisni kërkimin, atëherë klikoni butonin Reset dhe përsërisni hapat 

2-3. 

4. Për të parë njoftimin, hapni rekordin e duhur duke klikuar dy herë në listë 

Do të shfaqet në ekran një dritare me formularin e Njoftimit (shiko  
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Figura 4). 

Siç mund t’a shihni, formulari i njoftimit përmban listën e dokumentave. Mund t’i hapni ato ose mund 

t’i ruani në kompjuter. Për të parë dosjen që ju nevojitet, klikoni imazhin  që gjendet pranë emrit të 

dosjes në listë. Do të shfaqet dritarja Shkarko Dosjen (File Download) që ju kërkon të hapni ose të 

ruani dokumentin. 

5. Pasi të keni shkarkuar dosjet e nevojshme, atëherë klikoni Mbyll (Close) 
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                                         Figura 3 Faqja me Njoftimet e Publikuara   
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Figura 4 Formulari Model për Njoftimin 
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               Figura 4.a Formulari Model per Njoftim (downloadim-i i nje dokumenti) 
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Hapësira Ime e Punës 
 
Pas hyrjes me sukses në sistem (logged into the system) si Operator Ekonomik, shtypni ‘Hapësira Ime e 

Punës’ (My Workplace) në menynë kryesore, për të hyrë në hapësirën tuaj personale të punës. 

Hapësira juaj e punës kombinon opsione, që do t’ju ndihmojnë të kryeni veprime në sistemin e prokurimit 

elektronik (http://www.app.gov.al ). Këtu mund të shikoni njoftimet e publikuara, ftesat e dërguara për 

pjesëmarrje dhe ç’është më e rëndësishme, mund të dorëzoni dokumenta vërtetuese dhe oferta.  

Direktoria shfaqet në dy dritare. Dritarja në kahun e majtë paraqet nën-direktoritë dhe shërben për të 

naviguar. Për të hyrë në një nën-direktori, klikoni linkun nën imazhin dosje (folder) . Kahu i majtë 

paraqet përmbajtjen e nën-direktorisë që keni përzgjedhur në të majtë. Çdo nën-direktori përfaqësohet 

nga një rrjet të dhënash me listën e rekordeve, formularin e kërkimit dhe një toolbar.  

 

 

Hapësira juaj e punës përfshin seksionet e mëposhtme: 

 

• Njoftimet e Publikuara – përmban të dhëna lidhur me tenderat e publikuar. Këto të dhëna 

kalojnë automatikisht në hapësirën tuaj të punës nga sistemi. 

• Tenderat që u ka skaduar afati – përmban të dhëna lidhur me ato tendera të cilëve u ka 

skaduar afati për dorëzim. Të dhënat lëvizin automatikisht në këtë dosje pas një date të caktuar 

dhe sistemi nuk ju lejon të dorëzoni oferta për këto procedura. 

• Tenderat e Mbyllur – përmban të dhëna lidhur me ftesat për ofertë, afati i të cilave për dorëzim 

ofertash është mbyllur. Të dhënat lëvizin automatikisht në këtë dosje, pas një date të caktuar. 

• Kërkesat e Mia – përmban të dhëna lidhur me kërkesat që keni krijuar lidhur me ftesat për ofertë. 

• Tenderat e Mi – përmban tenderat që keni krijuar. 

• Mesazhet – përmban mesazhet që merrni lidhur me rezultatet e vlerësimit të tenderit, etj. 

Më poshtë do të gjeni tema individuale që i kushtohen çdo nën-direktorie, si dhe udhëzime hap pas hapi 

për veprimet që mund të ndërmerrni brenda secilës prej tyre.  
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                                 Figura 5 Hapësira Personale e Punës së Operatorit Ekonomik 
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Tenderat e Publikuar 
 

Nën-direktoria e Tenderave të Publikuar paraqet listën e tenderave të publikuar. Në këtë nën-direktori 

mund të shihni detajet e një kërkese për ofertë dhe të krijoni ofertën tuaj. Më poshtë jepen udhëzimet që 

mund t’ju nevojiten për veprime të ndryshme.  

Si të Shoh Detajet e Tenderit? 
 
Për të parë detajet e një kërkese për ofertë, duhet të ndiqni hapat e mëposhtëm: 

1. Gjeni atë tender për të cilin jeni të interesuar t’i shihni detajet  

SHËNIM: Mund të përdorni opsionin ‘kërkim’ në listën e mësipërme, ose t’i ndani të dhënat sipas 

fushave për të gjetur më shpejt atë që ju nevojitet. 

1. Përzgjidhni të dhënën e duhur dhe klikoni në të dy herë  

-ose- 

Klikoni me të djathtën dhe përzgjidhni opsionin Hap nga menyja   
Shfaqet dritarja me formularin e Detajeve të Tenderit (shiko Figurën 6). Formulari shfaqet në 

opsionin ‘Vetëm për t’u lexuar” dhe nuk mund të tjetërsohet në asnjë lloj mënyre. I gjithë informacioni 

mbi tenderin është grupuar në disa tabe. Për të hapur një tab kliko tek titulli i saj. 

• Dokumentacioni i renditur në Format e Vlerësimit dhe në Dokumentat e Kontratës 
mund të hapet ose të ruhet në kompjuterin tuaj. Për t’a bërë një gjë të tillë, klikoni butonin 

 që gjendet pranë dosjes së nevojshme në listë.   

• Në tabin Kërkesa, mund të shihni listën e kërkesave që keni krijuar për të marrë 

informacion të mëtejshëm lidhur me tenderin. Pasi personi i autorizuar nga Autoriteti 

Kontraktor i përgjigjet kërkesës suaj, ju do të keni mundësinë të lexoni komentet. Për më 

shumë informacion se si të paraqisni një kërkesë, shikoni seksionin “Si të Dorëzoj një 

Kërkesë për Informacion Lidhur me Një Kërkesë për Ngaertë” . 

Pasi të keni shkarkuar të gjitha dosjet që ju nevojiten, klikoni butonin Mbyll. 
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          Figura 6 Formulari i Detajeve të Tenderit 
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Si të Shpreh Interesin për Pjesëmarrje? 1 
 
Për të shprehur interesin për të marrë pjesë në një tender, duhet të kryeni veprimet si më poshtë: 

1. Futuni në sistem (shiko Figura 2) 

2. Futuni në direktorinë Hapësira Ime e Punës (shiko                                  Figura 5) 

3. Në të majtë, klikoni dosjen Tendera të Publikuar 
Në të djathtë do të shfaqet lista e tenderave të publikuar. 

2. Gjeni atë tender për të cilin mendoni se do të dorëzoni ofertën tuaj 

SHËNIM: Mund të përdorni opsionin ‘kërkim’ në listën e mësipërme ose të ndani të dhënat sipas 

fushave për të gjetur më shpejt atë që ju nevojitet. 

4. Zgjidhni rekordin e duhur dhe klikoni butonin  Krijo Tender (hidh dokumentat e tenderit) në 

toolbar (menu). 

 

Figure 6.a (Si te marresh pjese ne nje tender) 

 
 

 

 

Do të shfaqet një dritare me formën e Kërkesës për Pjesëmarrje (shiko                                    Figura 

7). 

5. Dorëzoni dokumentat e nevojshme vërtetuese 
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Për të shtuar një dokument, klikoni butonin Browse, lokalizoni dosjen e dëshiruar dhe klikoni 

Upload.  

Klikoni butonin Shto rresht të ri (Append new row) për të shtuar dosje. Për të fshirë një 

dokument kliko butonin korrespondues  Fshi (Delete). 
6. Pasi të keni paraqitur të gjithë dokumentat e nevojshëm, klikoni butonin Në Vijim (Next) 
Në të njëjtën dritare do të shfaqet forma e Statusit (shiko                                     Figura 8). 

7. Zgjidhni kutizën pranë fushës E Përfunduar, kur të jeni gati për të dorëzuar kërkesën tuaj për 

pjesëmarrje (dokumentat vërtetuese) dhe kliko Në Vijim (Next) 

• Përndryshe, klikoni Përditëso (Update) për të ruajtur kërkesën në formën e një 

drafti dhe kthejuni këtij hapi përsëri.   
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1-Operatori Ekonomik mbrrin ne kete pike ne rastin kur tenderi i publikuar nga Autoriteti Kontraktues eshte 

vendosur te zhvillohet ne menyre ELEKTRONIKE. Duhet ber kujdes me tenderat te cilet nuk ndjekin proceduren 

elektronike, por zhvillohen ne menyren tradicionale me ZARFA. Per tenderat te ketij lloji Operatori Ekonomik 

NUK mund te marre  pjese  elektronikisht.
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                                   Figura 7 Formulari i Kërkesës për Pjesëmarrje 
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                                    Figura 8 Formulari i Statusit 
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Si të Dorëzoj një ofertë për Ofertën Paraprake? 
 

Nëse jeni përzgjedhur për të marrë pjesë në fazën e ofertave paraprake, atëherë në dosjen Mesazhe në 

hapësirën tuaj personale të punës do të shfaqet mesazhi korrespondues. Për informacion të mëtejshëm, 

shikoni seksionin “Error! Reference source not found.”. 

 
Për të dorëzuar një ofertë paraprak, ndiqni hapat e mëposhtëm: 

1. Hyni në sistem (Log in the system) (shiko Figuren 2) 

2. “
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3. Figura 1 Faqja me Formularin e Regjistrimit 

4.  

5. 
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Si të Hyj në Sistem? ”) 

6. Futuni në direktorinë Hapësira Ime e Punës (shiko                                  Figura 5) 

7. Në të majtë, kliko dosjen Tendera të Publikuar 
Në të djathtë do të shfaqet lista e tenderave të publikuar. 

3. Gjeni atë tender për të cilin mendoni se do të dorëzoni ofertën tuaj 

SHËNIM: Mund të përdorni opsionin ‘kërkim’ në listën e mësipërme ose të ndani të dhënat sipas 

fushave për të gjetur më shpejt atë që ju nevojitet. 

8. Zgjidhni rekordin e duhur dhe klikoni butonin  Krijo Tender në toolbar 

Do të shfaqet një dritare me formën Krijo Ofertë Paraprake (shiko                                          Figura 

9) 

8. Shtoni dokumentat e duhur tek seksionet e Dokumentave Vërtetuese, Dokumentave 
Financiare dhe Dokumentave Teknikë. 

Për një dokument, ndiqni këto hapa: 

a) Klikoni linkun Bashkangjit Dosje 

b) Në dritaren Ngarkim i Dosjes (File Upload), shtypni butonin Browse, lokalizoni 

dosjen që ju nevojitet dhe shtypni butonin Ngarko (Upload)  
Sistemi do të hedhë automatikisht informacionin e duhur në fushat Krijuar Nga dhe 

Krijuar Më, pasi të klikoni butonin Përditëso (Update), ose ruajeni dhe mbylleni 

formularin.  

Klikoni butonin Shto rresht të ri (Append new row) dhe përsërisni hapat a-b për çdo 

dokument që dëshironi të dorëzoni. Për të fshirë një dokument klikoni butonin 

korrespondues  Fshi (Delete). 
9. Pasi të keni paraqitur të gjithë dokumentat e nevojshëm, klikoni butonin Në Vijim (Next) 
Formulari i Statusit do të shfaqet në të njëjtën dritare (shiko                                     Figura 8). 

10. Zgjidhni kutizën pranë fushës E Përfunduar, kur të jeni gati për të dorëzuar dokumentacionin tuaj 

të tenderit dhe klikoni Në Vijim (Next) 

• Përndryshe, klikoni Përditëso (Update) për të ruajtur kërkesën në formën e një drafti dhe 

kthejuni këtij hapi më vonë. 
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                                         Figura 9 Krijimi i Formularit Paraprak të Ofertës 
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Si të Dorëzoj një Ofertë 
 
Për të dorëzuar një oferte, duhet të ndiqni hapat e mëposhtëm: 

1. Hyni në Sistem (Log in the system) (shiko Figure 2)  “
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2. Figura 1 Faqja me Formularin e Regjistrimit 
3.  

4. 
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Si të Hyj në Sistem? ) 

5. Futuni në direktorinë Hapësira Ime e Punës (shiko                                  Figura 5) 

6. Në të majtë, klikoni dosjen Tenderat e Publikuar 
Në të djathtë do të shfaqet lista e tenderave të publikuar. 

4. Gjeni atë tender për të cilin mendoni se do të dorëzoni ofertën tuaj 

SHËNIM: Mund të përdorni opsionin ‘kërkim’ në listën e mësipërme ose të ndani të dhënat sipas 

fushave për të gjetur më shpejt atë që ju nevojitet. 

11. Zgjidhni rekordin e duhur dhe klikoni butonin  Krijo Tender në toolbar 

Do të shfaqet një dritare me formën Krijo Ofertë (shiko                                         Figura 10 dhe 

Figuren 7). 

9. Shtoni dokumentat e duhur tek seksionet e Dokumentave Vërtetuese, Dokumentave 
Financiare dhe Dokumentave Teknikë. 

Për një dokument, ndiqni këto hapa: 

a) Klikoni linkun Bashkangjit Dosje 

Në dritaren Ngarkim i Dosjes (File Upload), shtypni butonin Browse, lokalizoni dosjen 

që ju nevojitet dhe shtypni butonin Ngarko (Upload)  
Sistemi do të hedhë automatikisht informacionin e duhur në fushat Krijuar Nga dhe 

Krijuar Më, pasi të klikoni butonin Përditëso (Update), ose ruajeni dhe mbylleni 

formularin. 

Klikoni butonin Shto rresht të ri (Append new row) dhe përsërisni hapat a-b për çdo 

dokument që dëshironi të dorëzoni. Për të fshirë një dokument kliko butonin 

korrespondues  Fshi (Delete). 
12. Pasi të keni paraqitur të gjithë dokumentat e nevojshëm, klikoni butonin Në Vijim (Next) 
Do të shfaqet në të njëjtën dritare forma e Statusit (shiko                                     Figura 8). 

13. Zgjidhni kutizën pranë fushës E Përfunduar, kur të jeni gati për të dorëzuar dokumentacionin tuaj 

të tenderit dhe klikoni Në Vijim (Next) 

• Përndryshe, klikoni Përditëso (Update) për të ruajtur kërkesën në formën e një drafti dhe 

kthejuni këtij hapi më vonë. 
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                                        Figura 10 Dritarja me Formularin e Krijimit të Tenderit 
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Tenderat e Mbyllur 
 

Ftesat për ofertë që kanë qenë të hapur për dorëzim ofertash, por që tashmë janë mbyllur për shkak të 

mbarimit të afatit të dorëzimit, lëvizin automatikisht nga nën-direktoria e Tenderave të Publikuar në 

Tenderat e Mbyllur. Këtu ju lejohet vetëm të shihni detajet e ftesës për ofertë dhe nuk ju lejohet të 

dorëzoni oferta.  

 

Si të Shikoj Detajet e një Ftese për Ofertë?  
 
Për të parë detajet e një ftese për Ofertë, duhet të ndiqni hapat e mëposhtëm: 

1. Hyni në sistem (log in the system) (shiko Figuren 2)   
2. Hyni në direktorinë Hapësira Ime e Punës (My Workplace) 
3. Në të majtë, klikoni dosjen Tenderat e Mbyllur (Closed Calls) 

Në të dhjathtë do të shfaqet lista e tenderave të mbyllur (shiko                       Figura 11). 
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                      Figura 11 Nën-direktoria e Tenderave që u ka Kaluar Data  
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4. Gjeni tenderin të cilit do të donit t’i shihnit detajet 

SHËNIM: Mund të përdorni opsionin ‘kërkim’ në listën e mësipërme ose të ndani të dhënat sipas fushave për të gjetur më shpejt atë që ju nevojitet. 

Përzgjidhni të dhënën e duhur dhe klikoni në të dy herë  

-ose- 

Klikoni me të djathtën dhe përzgjidhni opsionin Hap nga menyja   
 

Shfaqet dritarja me formularin e Detajeve të Tenderit (shiko Figurën 6). Formulari shfaqet në opsionin ‘Vetëm për t’u lexuar” dhe nuk mund të tjetërsohet në 

asnjë lloj mënyre. I gjithë informacioni mbi tenderin është grupuar në disa tabe. Për të hapur një tab kliko tek titulli i saj.  

Pasi të keni mbaruar, klikoni butonin Mbyll. 
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Figure 11.a (Detajet e tenderit, formulari ne opsionin vetem per t’u lexuar ) 
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Tenderat e Mbyllur 
 

Nën-direktoria e Tenderave të Mbyllur përmban ftesat për ofertë që janë vlerësuar dhe mbyllur. Ju 

lejohet vetëm t’i shikoni detajet e këtyre ftesave për ofertë dhe jo të dorëzoni një ofertë.   

Si të Shikoj Detajet e një Ftese për Ofertë?  
 
Për të parë detajet e një ftese për ofertë, duhet të ndiqni hapat e mëposhtëm: 

5. Hyni në sistem (log in the system) (shiko “
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6. Figura 1 Faqja me Formularin e Regjistrimit 

 

7. 
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Si të Hyj në Sistem?  (Log into the System”) 

8. Hyni në direktorinë Hapësira Ime e Punës (My Workplace) 
9. Në të majtë, klikoni dosjen Tenderat e Mbyllur 

  

Lista e tenderave të mbyllur shfaqet në të djathtë (shiko Figurën 12). 

 



Faqe 38  

Figura 12 Nën-Direktoria e Tenderave të Mbyllur 
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2. Gjeni tenderin të cilit do të donit t’i shihnit detajet  
SHËNIM: Mund të përdorni opsonin ‘kërkim’ në listën e mësipërme ose të ndani të dhënat sipas fushave për të gjetur më shpejt atë që ju nevojitet. 

3. Përzgjidhni të dhënën e duhur dhe klikoni në të dy herë  

-ose- 

Klikoni me të djathtën dhe përzgjidhni opsionin Hap nga menyja   
Shfaqet dritarja me formularin e Detajeve të Tenderit (shiko figurën 6). Formulari shfaqet në opsionin ‘Vetëm për t’u lexuar” dhe nuk mund të tjetërsohet. I gjithë 

informacioni mbi tenderin është grupuar në disa tabe. Për të hapur një tab klikoni tek titulli i saj.  

Pasi të keni mbaruar, klikoni butonin Mbyll. 
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                     Figura 12.a Nendirektoria e tenderave te mbyllur (formulari ne opsionin vetem per tu lexuar) 
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Kërkesat e Mia 

 

Si të Dorëzoj një Kërkesë për Informacion Lidhur me një Ftesë për Ofertë 
 

Për të dorëzuar një kërkesë të tillë, duhet të veproni si më poshtë: 

1. Hyni në sistem (log in the system) (shiko figuren 2)  “
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2. Figura 1 Faqja me Formularin e Regjistrimit 

3.  

4. 
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Si të Hyj në Sistem? ”)? 

5. Futuni në direktorinë Hapësira Ime e Punës 

6. Në të majtë, klikoni dosjen Kërkesat e Mia 

Në të djathtë do të shfaqet lista e kërkesave (shiko Figura 13). 

7. Tek toolbar, klikoni  butonin Kërkesë e Re 

Do të shfaqet dritarja me formën Pyetje Kërkesë (shiko       Figura ). 

8. Plotësoni fushat e formularit me informacionin që kërkohet për dokumentin dhe bashkangjisni 

dosjen 

9. Pasi të keni përfunduar, klikoni butonin Ruaj dhe Mbyll 
Një rekord për kërkesën e dorëzuar do të shfaqet tek tabi Kërkesa në formularin e Detajeve të 
Tenderit (shiko     Figura ). 
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Figura 133 Nën-direktoria Kërkesat e mia 
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      Figura 14 Forma e Kërkesave të pyetjeve 
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    Figura 15 Formulari – Opsioni i Kërkesave 
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Si të Përgjigjem tek Kërkesat e Dërguara  
Për të parë përgjigjen në kërkesat e dërguara veproni si më poshtë: 

1. Hyni në Sistem (Log in the system) (shih figuren 2)“ 

 
 
 
 
 
Figure 1 Formulari i rregjistrimit 
 

 
 
 
 
 
 

2.  

3.  
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4. 
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5. Figura 1 Faqja me Formularin e Regjistrimit 

 

6. 
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Si të Hyj në Sistem? ”) 
7. Në të majtë, klikoni tek dosja Kërkesat e mia  
Lista e tenderave të mbyllur shfaqet në të djathë (shiko Figurën 13). 

4. Gjeni kërkesën që do të donit të shihnit  
SHËNIM: Ju mund të përdorni opsionin ‘kërkim’ në listën e mësipërme ose të ndani të dhënat 

sipas fushave për të gjetur më shpejt atë që ju nevojitet. 

5. Përzgjidhni të dhënën e duhur, dhe klikoni në të dy herë  

-ose- 

Klikoni në të djathtë dhe përzgjidhni opsionin Hap nga menyja   
Shfaqet dritarja me formularin e Kërkesave (shiko figurën 16).  

8. Shkarkoni materialin e bashkangjitur (nëse ka) 

Pasi të keni mbaruar, klikoni butonin Mbyll   
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               Figura 16 Dritarja me Formularin e Kërkesës 
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Tenderat e Mi 
 

Tek nën-direktoria Tenderat e mi janë vendosur të gjithë tenderat që keni krijuar ju . Këtu mund të shihni 

detajet e tenderave dhe të bëni ndryshimet e duhura, nëse është e nevojshme. 

Si t’i shoh tenderat e mi? 
 
Për të parë dhe edituar një tender, veproni si më poshtë: 

1. Hyni në sistem (Log in the system) (shiko “Gabim, Nuk gjendet burimi i referencës) 

2. Hyni në direktorinë Hapësira Ime e Punës    
3. Në të majtë, kliko tek Skedari Tenderat e Mi  
Lista e tenderave shfaqet në të djathtë (shiko                  Figura ). 

4. Gjeni tenderin të cilit do të donit t’i shihnit detajet   
SHËNIM: Ju mund të përdorni opsionin ‘kërkim’ në listën e mësipërme ose klasifikojini të dhënat 

sipas fushave për të gjetur më shpejt atë që ju nevojitet. 

6. Përzgjidhni të dhënën e duhur dhe klikoni në të dy herë  

-ose- 

Klikoni në të djathtë dhe përzgjidhni opsionin Hap nga menyja   
Shfaqet dritarja me formularin Krijo Ofertë (shiko Gabim                                        Figura 10). 

5. Shikoni informacionin e tenderit 

• Nëse statusi i një tenderi është i “Përfunduar” i gjithë informacioni i siguruar shfaqet në 

opsionin “Vetëm për t’u lexuar” dhe nuk mund të tjetërsohet. Ngaertat që janë dorëzuar 

tashmë nuk mund të ri-dorëzohen. 

• Nëse statusi i Tenderave nuk është përcaktuar ende si i përfunduar ju mund të bëni 

ndryshime në informacionin që ju keni dhënë – hidh dhe zëvendëso dokumentet, etj. Pasi 

të keni mbaruar, kliko tek Next (në vijim) dhe ndrysho statusin e ngaertës në “ i 

Përfunduar” në formularin e Statusit  (shiko Gabim                                        Figura 10). 

6. Klikoni tek Update (Përditëso) për të ruajtur ndryshimet (nëse ka) 

7. Klikoni  Mbyll (Close) 
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                 Figura 17 Nën-direktoria Tenderat e Mi 
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Mesazhet 
 

Një sërë procedurash të Prokurimit Elektronik përmbajnë njoftimin për operatorët ekonomikë. Njoftimet 

mund të përmbajnë kërkesat për propozim, kuotimet e ofertave ose rezultatet e vlerësimit të tenderave. 

Të gjitha këto mesazhe informative shfaqen në nën-direktorinë “Mesazhet” e hapësirës suaj të punës. 

Kështu që, kur ju ftoheni të merrni pjesë në një ofertë për tender ose të vazhdoni pjesëmarrjen në fazat 

në vazhdim, duhet të shihni mesazhin korrespondues në hapësirën tuaj personale të punës.  

Si t’i lexoj mesazhet 
 

1. Hyni në sistem (log in) (shih Gabim                                        Figura 10 (log in)”) 

2. Hyni në direktorinë  Hapësira ime e punës   
3. Në të majtë, klikoni dosjen Mesazhet 
Lista e mesazheve shfaqet në të djathtë (shiko 18). 

4. Gjeni mesazhin që dëshironi të lexoni  

SHËNIM: Mund  të përdorni opsionin “kërko” nga lista e mësipërme ose klasifikimin e mesazheve 

nga një fushë. 

7. Përzgjidhni të dhënën e duhur dhe klikoni në të dy herë  

-ose- 

Klikoni në të djathtë dhe përzgjidhni opsionin Hap nga menyja   
Shfaqet dritarja me formularin e mesazheve (shiko 19). 

5. Lexoni tekstin e mesazhit dhe klikoni butonin Mbyll  
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Figura 18 Nën-direktori të mesazheve 
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            Figura 19 Dritare me modelin e formularit të mesazhit  
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Mesazhet 
 
Sistemi i Prokurimit Elektronik (http://www.app.gov.al ) ju siguron mundësinë për të dërguar dhe marrë 

mesazhe nga dosjet e bashkangjitura. Ju mund të shkëmbeni mesazhe me administratorin e sistemit, ose 

operatorët e tjerë ekonomikë, ose me përdorues të tjerë të sistemit. Direktoria e mesazheve përmban 

opsione për krijimin dhe menaxhimin e mesazheve. Siç e shihni direktoria shfaqet me dy kahe. Kahu i 

majtë shërben për navigim dhe i djathti paraqet listën e mesazheve të vendosura në një dosje, që 

aktualisht është selektuar në të majtë. Për të selektuar dosjen, klikoni titullin e saj në kahun e majtë. 

 Mesazhe të ardhura (Incoming) – Kjo dosje përmban të gjitha mesazhet që ju janë dërguar; 

 Mesazhe të dërguara (Outgoing) – Kjo dosje përmban të gjitha mesazhet e krijuar dhe nisur 

nga ju për përdorues të tjerë të sistemit; 

 Arkiv – Kjo dosje përmban mesazhet që ju keni dërguar në arkiv; 

 Trash bin – Kjo  dosje përmban mesazhet që ju i keni dërguar në dosjen trash. 

 

Zakonisht çdo mesazh përcaktohet nga një ikonë statusi. Mesazhet me ikonën  janë mesazhet e 

“palexuar” (ose janë shënuar si të palexuar), ndërsa ikona  është shënuar si ”i lexuar”. 

 
Përdor direktorinë  Alarmet për të regjistruar dhe menaxhuar alarmet, shënimet, ose pjesë të tjera të 

informacionit të rëndësishëm që duhet të kujtoni. 

 



Faqe 58  

Si të krijoj një mesazh? 
 

1. Hapni direktorinë Mesazhe dhe navigoni tek seksioni mesazhe në ardhje (Incoming)  
2. Kryeni një nga opsionet e mëposhtme: 

Mbi toolbar, klikoni butonin  “Krijo Mesazh” 

-ose- 

Zgjidhni një mesazh “incoming” dhe klikoni butonin “Repliko tek Dërguesi’ 
Shfaqet skeda mesazh i ri (shiko 20). Përbëhet nga dy opsione: Opsioni i Përgjithshëm përdoret 

për të plotësuar informacionin më të rëndësishëm në lidhje me mesazhin tuaj, siç është subjekti 

dhe përshkrimi i mesazhit; Opsioni Administrativ ju mundëson që të përcaktoni disa parametra 

administrativë për mesazhin tuaj; 

3. Futni të gjithë informacionin e nevojshëm 

4. Pasi të keni mbaruar, klikoni Ruaj dhe Mbyll  
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                    Figura 20 Direktoria e Mesazheve 
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                       Figure 20.a Faqja me skedën e mesazhit të ri 
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Si të hap dhe Korrigjoj një Mesazh? 
 

1. Hapni direktorinë e Mesazheve, hyni në seksionin mesazhe në ardhje (Incoming)  
2. Në listën në të djathtë, gjeni mesazhin me të cilin doni të punoni 

Shënim: Mund  të përdorni opsionin “kërko” nga lista e mësipërme ose klasifikimin e mesazheve 

nga një fushë. 

3. Hapni mesazhin duke bërë një klikim të dyfishtë, ose duke zgjedhur opsionin “Hap” me një klikim 

nga e djathta e menysë 

Shfaqjet dritarja me opsionin dialog.  

4. Bëni të gjitha ndryshimet e nevojshme (nëse ka) 

5. Pasi të keni mbaruar, klikoni tek “Update” për të zbatuar ndryshimet që keni bërë 

6. Klikoni Mbyll  
-ose- 

Mund të klikoni Ruaj dhe Mbyll për të ruajtur ndryshimet dhe për të mbyllur kutinë dialog.  

 

Si t’i përgjigjem një mesazhi? 
 

1. Hapni direktorinë e Mesazheve, hyni në seksionin mesazhe në ardhje (Incoming)  
2. Në listën në të djathtë, gjeni mesazhin të cilit doni t’i ktheni përgjigje  

3. Mbi toolbar, klikoni butonin Përgjigju Dërguesit  
Krijoni një mesazh të ri, duke përdorur formën e shfaqur (shih Si të krijojmë një mesazh – për më 

shumë detaje”.  
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Si të shënoj një Mesazh si “Të lexuar”? 
 

1. Hapni direktorinë e Mesazheve, hyni në seksionin mesazhe në ardhje (Incoming)  
2. Në listën në të djathtë gjeni mesazhin që doni të shënoni 

SHËNIM: Mund  të përdorni opsionin “kërko” nga lista e mësipërme ose klasifikimin e mesazheve 

nga një fushë. 

3. Klikoni butonin “Më shumë veprime”  dhe zgjidhni opsionin  Shëno si “I lexuar” 

Imazhi i mesazhit ndryshon dhe kthehet në “ I lexuar” . 

Si të shënoj një mesazh si “Të palexuar”? 
 

1. Hapni direktorinë e Mesazheve, hyni në seksionin mesazhe në ardhje (Incoming)  
2. Në listën në të djathtë, gjeni mesazhin që dëshironi të shënoni 

SHËNIM: Mund  të përdorni opsionin “kërko” nga lista e mësipërme ose klasifikimin e mesazheve 

nga një fushë. 

Klikoni butonin “Më shumë veprime”  dhe zgjidhni opsionin  Shëno si “I palexuar”  

Imazhi i mesazhit ndryshon dhe kthehet në “I palexuar” . 

Si të lëviz një mesazh tek dosja e arkivit? 
 

1. Hapni direktorinë e Mesazheve, hyni në seksionin mesazhe në ardhje (Incoming)  
2. Në listën në të djathtë, gjeni mesazhin që dëshironi të Arkivoni 

SHËNIM: Mund  të përdorni opsionin “kërko” nga lista e mësipërme ose klasifikimin e mesazheve 

nga një fushë. 

3. Klikoni butonin “Më shumë veprime”  dhe zgjidhni opsionin  “Arkivoje”  

Mesazhi zhvendoset nga dosja aktuale dhe shfaqet në dosjen e Arkivit të seksionit të 

Mesazheve. 

Si të lëviz një Mesazh tek “Trash Bin”? 
 
Përpara se te lëvizni një mesazh përfundimisht, është e këshillueshme t’a ruani atë ne ‘trash bin’ për një 

fare kohe. Kështu që, do të jeni të sigurt që nuk do të humbisni asnjë mesazh të rëndësishëm.  

1. Hapni direktorinë e Mesazheve, hyni në seksionin mesazhe në ardhje (Incoming)  
2. Në listën në të djathtë, gjeni mesazhin që dëshironi të  çoni në Trash bin 

SHËNIM: Mund  të përdorni opsionin “kërko” nga lista e mësipërme ose klasifikimin e mesazheve 

nga një fushë. 

3. Klikoni butonin “Më shumë veprime”  dhe zgjidhni opsionin  “Çoje në Trash”  

Mesazhi zhvendoset nga dosja aktuale dhe shfaqet në dosjen e Trash bin të seksionit të 

Mesazheve. 

Si të fshij një Mesazh nga “Trash Bin”? 
 
KINI KUJDES: Një mesazh i fshirë zhduket përfundimisht dhe nuk mund të rigjehet përsëri.  
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1. Hapni direktorinë e Mesazheve, hyni në seksionin mesazhe në ardhje (Incoming)  
Në listën në të djathtë, gjeni mesazhin që dëshironi të fshini 

SHËNIM: Mund  të përdorni opsionin “kërko” nga lista e mësipërme ose klasifikimin e mesazheve 

nga një fushë. 

2. Klikoni butonin “Më shumë veprime”  dhe zgjidhni opsionin “Fshi Mesazhet”   
3. Klikoni OK në dritaren “popped-up” për të konfirmuar vendimin 

 

Si të krijoj një alarm? 
 

1. Hapni direktorinë e Mesazheve, dhe navigoni në nën-direktorinë “Alert” 

2. Në toolbar, klikoni butonin  “Shto një alert të ri”  
Shfaqet Forma “Alert”. Forma përmban dy opsione: I Përgjithshëm dhe Administrativ.  

• Opsioni i Përgjithshëm përdoret për të plotësuar informacionin më të rëndësishëm për 

alarmin, siç është teksti i alarmit dhe data e përfundimit; 

• Opsioni Administrativ siguron një grup fushash që ndihmojnë të kontrolloni parametrat 

kryesorë të alarmit. 

Këto dy opsione sigurojnë një grup fushash ku ju mund të përcaktoni informacionin e rëndësishëm që 

ka të bëjë me mesazhin që ju keni krijuar. Fushat me ngjyrë të kuqe janë të detyrueshme që të 

plotësohen, fushat me ngjyrë  blu rekomandohen që të plotësohen, ndërsa ato me ngjyrë  të zezë 

mund të plotësohen sipas vendimit tuaj. 

3. Plotësoni informacionin e nevojshëm 

4. Pasi të keni mbaruar, klikoni Ruaj dhe Mbyll  
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                   Figura 21 Forma e Alarmeve 
 

 



Faqe 65  



Faqe 66  

Si të shoh dhe korrigjoj një Alarm? 
 
 

1. Hapni direktorinë e Mesazheve, dhe navigoni në nën-direktorinë “Alert” 

2. Në listën në të djathtë, gjeni të dhënën e alarmit me të cilin doni të punoni  

SHËNIM: Mund  të përdorni opsionin “kërko” nga lista e mësipërme ose klasifikimin e mesazheve 

nga një fushë. 

3.  Hapni të dhënën duke klikuar dy herë ose duke përzgjedhur opsionin Hap duke klikuar në të  

djathtë të menysë. 
Shfaqet dritarja e dialogut.  

4. Bëni të gjitha ndryshime e nevojshme (nëse ka) 

5. Pasi të keni përfunduar, klikoni tek Update për të zbatuar ndryshimet që keni bërë 

6. Klikoni Mbyll (Close)  
-ose- 

Mund të klikoni Ruaj dhe Mbyll  për të ruajtur ndryshimet.  

 
 

Si të fshini një alarm? 
 
KINI KUJDES: Alarmet e fshira zhduken përfundimisht dhe nuk ka mundësi që t’i rigjeni përsëri.  

 
1. Hapni direktorinë e Mesazheve, dhe navigoni në nën-direktorinë “Alert” 

2. Në listën në të djathtë, gjeni të dhënën e alarmit me të cilin doni të punoni  

SHËNIM: Mund  të përdorni opsionin “kërko” nga lista e mësipërme ose klasifikimin e mesazheve 

nga një fushë. 

3. Klikoni tek butoni Më shumë veprime dhe përzgjidhni opsionin fshi alarmet  
4. Klikoni tek OK  në dritaret e popped-up për të konfirmuar vendimin tuaj 
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Ndërveprimi i elementëve të përdorimit të grafikut  
 

Ekzistojnë një sërë elementesh që përsëriten pothuajse në të gjitha seksionet portal. Qëllimi dhe 

përdorimi i tyre janë të njëjtë për të gjithë portalin. Në lidhje me këtë ne do t’i kushtojmë atyre vëmendje të 

veçantë dhe do t’u kushtojmë një paragraf përshkrimit të secilit prej tyre në veçanti. Në këtë mënyrë, një 

përdorues do të jetë në gjendje të mësojë disa procedura standarde dhe do t’i kryejë ato, pavarësisht se 

çfarë seksioni ose forme ai/ajo do të përdorë në të ardhmen.  

 

Si të përzgjedh të dhënat? 
 
Para se të kryeni një veprim për një të dhënë ju duhet t’i selektoni të dhënat me të cilat do të punoni. Për 

të bërë këtë, duhet të klikoni të dhënën korresponduese në listë.  

Për të përzgjedhur më shumë se një të dhënë, shtypni dhe mbani të shtypur çelësin e tastierës Ctrl, 
ndërkohë që jeni duke bërë përzgjedhjen. 
Gjithashtu mund të bëni një përzgjedhje të disa pjesëve të listës së të dhënave. Në këtë rast, veproni si 

më poshtë: 

1. Përzgjidhni zërin e parë të pjesës që doni të selektoni 

2. Shtypni dhe mbani të shtypur Shift në tastierën tuaj 

3. Zgjidhni zërin e fundit të pjesës që doni të selektoni 

Të dhënat e  dy zërave të përzgjedhur selektohen gjithashtu.  

 

Si të Hap të dhënat? 
 
Për të hapur të dhënat veprohet si më poshtë: 

1. Gjeni të dhënën e përshtatshme në listë 

Shënim: Mund  të përdorni opsionin “kërko” nga lista e mësipërme ose klasifikimin e mesazheve 

nga një fushë. 

2. Klikoni në të djathtë të dhënën dhe zgjidhni opsionin Hap në meny 

-ose- 

Klikoni dy herë të dhënën në listë 
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Si të gjej të dhënat?  
 

Një nga format më të përdorura zakonisht të prezantimit të të dhënave është një listë e tyre. Të dhënat 

janë renditur thjesht një nga një, në rreshta të veçantë. Përdoruesi mund të përdorë kërkimin automatik 

nga fillimi i listës së të dhënave për të gjetur të dhënat e nevojshme më shpejt. Për të gjetur një të dhënë 

në listë, përdoruesi duhet: 

1. Të përzgjedhë fushën që përmban informacionin kyç  

2. Të fusë informacionin e nevojshëm që fusha e të dhënave supozohet të përmbajë 

3. Të klikojë butonin Gjej (Find)  
Të kërkojë rezultatet e shfaqura në listën e mëposhtme të formës që ka opsionin kërkim  

 

 

   

 

 

 

Lista e të 
dhënave 

Forma e 
opsionit 

këkim Fusha e të dhënave 
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Si të klasifikoj listën e të dhënave? 
 
Të dhënat në listë mund të klasifikohen qoftë në rend ngjitës ose zbritës nga secila fushë e të dhënave. 

Për të klasifikuar të dhënat në listë klikoni titullin e fushës. Një shigjetë shfaqet pranë titullit të fushës që 

tregon rendin klasifikues. Për të ndërruar rendin klasifikues klikoni titullin edhe një herë. 
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Si të shoh të dhënat (rekordet) me Detaje? 
 
Ju mund të shihni detajet e një të dhëne në një listë nëse klikoni shenjën e shigjetës pranë saj. Për të 

fshehur detajet mund të klikoni gjithashtu shigjetën pranë të dhënës (rekordit) tjetër). 

 

 

 

 

Klikoni shenjën e shigjetës për të fshehur ose parë detajet 
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Si të përdor opsionin e kërkimit (Lookups)? 
 
Lookups përdoren kur një përdorues supozohet të plotësojë një fushë ose një formular me informacion 

nga baza e të dhënave. Fushat me opsionin e kërkimit (lookups) kanë ikonën  në të djathtë. Ato janë 

të pajisura me një opsion që lejon kërkim më të përshpejtuar të informacionit. Kështu që, për të 

përzgjedhur një të dhënë duke përdorur lookup përdoruesi duhet të veprojë si më poshtë: 

1. Të klikojë ikonën Kërko (Lookup)   

Shfaqet dritarja kërko (lookup). 

2. Për të gjetur një të dhënë, fusni informacionin kyç në opsionin gjej sipas fushave (Find by field) 
dhe klikoni tek Vazhdo (Go) 
Rezultatet e kërkimit shfaqen në listën më poshtë. 

3. Përzgjidhni të dhënën e përshtatshme dhe klikoni Ok 
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Përdorni Kalendarin për të përzgjedhur një të Dhënë?  
 

Kur plotësoni formularin ose kur kërkoni një raport, duhet të paraqisni fushat me datat përkatëse. Këto 

fusha kanë ikonën  Përzgjidh të dhënën pranë tyre. Nëse ju klikoni tek ajo, hapet një kalendar për 

t’ju ndihmuar të përzgjedhni të dhënën e duhur. Kur të gjeni datën e nevojshme, klikojeni atë dhe do të 

shfaqet automatikisht në fushë.  

 

 

 

 

Si të përdorni një kalendar 
 

  
 

 
 
 
 

 
 

Klikoni tek ikona Përzgjidhni të 

dhënën për të hapur kalendarin 

Klikoni këtu për të 

kapërcyer muajin e 

mëparshëm  

Klikoni këtu për të kapërcyer 

muajin pasardhës 

Data aktuale 
 

Klikoni të dhënën e 

nevojshme për t’a 

përzgjedhur atë 


